
PROVINCIA DI TARANTO
DECRETO 

DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

DECRETO N. 99 DEL 23/11/2021 

OGGETTO: REVOCA DEL DECRETO DEL PRESIDENTE N. 94 DEL 04.11.2021 E 
CONVOCAZIONE DEI COMIZI ELETTORALI PER LE ELEZIONI DEL 
CONSIGLIO DELLA PROVINCIA DI TARANTO DEL 12 GENNAIO 2022  

L'anno 2021, addì ventitre del mese di Novembre alle ore 14:33 nella sala delle adunanze della 
Provincia, il Presidente, avv. Giovanni Gugliotti, nominato a seguito della proclamazione avvenuta 
in data 2 novembre 2018, ha adottato il seguente decreto.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Dott.ssa Maria Rosa Viceconte, che, ai sensi dell’art. 
97 comma 2 del T.U.E.L. n. 267/2000, fornisce collaborazione e assistenza giuridico-
amministrativa al Presidente. 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

PREMESSO CHE
- con Decreto del Presidente n. 94 del 04.11.2021 venivano convocati i comizi elettorali per le 
Elezioni del Consiglio della Provincia di Taranto per il 18.11.2021 uniformandosi alle indicazioni 
dell’Unione Province Italiane (UPI);

- con nota del Segretario Generale del Comune di Taranto prot. n. 40045 del 18.11.2021 venivano 
comunicate le dimissioni contestuali di n. 17 (diciassette) consiglieri comunali;

- nei giorni 27 e 28 p.v. è prevista la presentazione delle liste dei candidati a consiglieri provinciali 
presso l’Ufficio Elettorale della Provincia;

CONSIDERATO CHE
-ad oggi, la mancanza del decreto di scioglimento del Consiglio Comunale di Taranto, città 
capoluogo della Provincia, e della nomina del Commissario Prefettizio ha determinato uno stato di 
incertezza circa la consistenza del corpo elettorale attivo e passivo e del relativo voto ponderato;



-tale ultima circostanza può pregiudicare il diritto di elettorato passivo e di quello attivo, nonché di 
inficiare le dinamiche di composizione delle liste di candidati alla carica di Consigliere Provinciale 
e le procedure necessarie per la loro presentazione;

- peraltro. il termine ultimo prescritto dalla legge per lo svolgimento delle consultazioni elettorali in 
questione è, ai sensi dell’art. 1 comma IV quinquiesdecies del D.L. 7 ottobre 2020 n. 125, 
convertito con modificazioni dalla legge 27.11.2020 n. 159, nonché dell’art.2 comma IV ter del 
D.L. 31.12.2020 n. 183, convertito con modificazioni dalla legge 21.02.2021 n. 21, quello di 
“sessanta giorni dalla data dell’ultima proclamazione degli eletti nei comuni della Provincia che 
partecipano al turno annuale ordinario delle elezioni amministrative relative all’anno 2021”;
 
VISTE le disposizioni relative al procedimento elettorale della legge 7 aprile 2014 n. 56 s.m.i;
VISTE, altresì, le "Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale" di cui alla L. 
56/2104 contenute nella Circolare del Ministero dell'Interno n. 32/2014 e successive in materia; 
VISTO lo Statuto provinciale; 
VISTO il Decreto del Presidente n. 93 del 04.11.2021, con il quale è stato adottato il Manuale 
operativo per il rinnovo degli organi provinciali;
ACQUISITI i prescritti pareri, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000, dei Dirigenti preposti;
VISTA la Legge 7 aprile 2014, n. 56 e successivi aggiornamenti e modifiche;
SENTITO l’Unione Province Italiane nazionale;

Tutto ciò premesso e considerato
 

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate 

1.Di revocare il proprio precedente Decreto n. 94 del 4.11.2021 avente ad oggetto “Convocazione 
dei comizi elettorali per le Elezioni del Consiglio della Provincia di Taranto del 18.12.2021”.
 
2.Di indire per il giorno 12 gennaio 2022, i comizi elettorali per l’elezione dei componenti del 
Consiglio Provinciale della Provincia di Taranto.

3.Il presente decreto verrà pubblicato all'Albo pretorio on line e sul sito web istituzionale della 
Provincia di Taranto entro il 40° giorno antecedente le votazioni e trasmesso via posta elettronica 
certificata a tutti i comuni della provincia, perché provvedano alla relativa pubblicazione ai 
rispettivi albi pretori ed alla massima diffusione presso i consiglieri comunali in carica, nonché alla 
Prefettura di Taranto e alla Questura di Taranto.

4.Di trasmettere copia del presente Decreto al Segretario Generale e a tutti i Dirigenti per gli 
adempimenti consequenziali.
 
5.Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del T.U.E.L. n.267/2000.
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dott.ssa Maria Rosa Viceconte avv. Giovanni Gugliotti

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445,
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


